
 

 

 

Prot. 717   del  01/08/2024 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, 

restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)”, Linea 

d’azione n. 1 Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e campanili - Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU e gestito dal Ministero della Cultura 

 

DETERMINA   

di APPROVAZIONE REGOLAMENTO 

 

IL DELEGATO DIOCESANO PER L’ATTUAZIONE DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO A 

VALERE SUI FONDI DEL PNRR 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

Visto la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – Componente 3 

- Cultura 4.0. (M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale” - Investimento 2.4. “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del 

patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” del PNRR; 

Visto il Decreto 455 del Ministero della Cultura e il suo Allegato Utente 1 (A01) del 7 

giugno 2022, con cui si predispone Elenco degli interventi ammessi a finanziamento ricompresi nei 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui alla Componente M1C3 Turismo e Cultura 

4.0-Intervento 2.4 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del 

Fondo Edifici di Culto e siti di ricovero per le opere d'arte (Recovery Art)”, comprendente 



l’individuazione all’interno dell’allegato 1 il bene denominato Santuario Basilica San Marco di 

proprietà della Basilica Santuario Madonna di San Marco;  

Visto il decreto n. 289 del 28.11.2022 con il quale il Direttore Generale del Ministero della 

Cultura – Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi degli ultimi due 

periodi dell’art. 9, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, inseriti dall’art. 36, comma 

1, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, ha individuato la Diocesi di Piacenza-Bobbio quale 

Soggetto attuatore esterno per l’attuazione degli interventi: 

- “Santuario Basilica San Marco”, Comune di Bedonia (PR) – CUP F36J22000220006;  

- “Basilica di San Colombano”, Comune di Bobbio (PC) – CUP F36J22000230006; 

- “Cattedrale di Bobbio”, Comune di Bobbio (PC) – CUP F36J22000240006; 

- “Basilica di Santa Maria delle Grazie”, Comune di Cortemaggiore (PC)- CUP 

F76J22000100006; 

- “Chiesa dei Santi Felice e Tranquillino”, Comune di Fiorenzuola d’Arda (PC)- CUP 

F16J22000320006; 

- “Collegiata di San Fiorenzo”, Comune di Fiorenzuola d’Arda (PC)- CUP 

F16J22000350006; 

- “Chiesa di San Sisto”, Comune di Piacenza (PC)- CUP F36J22000250006; 

- “Cattedrale di Santa Maria Assunta”, Comune di Piacenza (PC) – CUP 

F36J22000260006; 

           Visti i Disciplinari d’obblighi connessi all’accettazione dei finanziamenti assegnati dal 

Ministero della Cultura per i progetti: 

- “Interventi di Sicurezza Sismica del Santuario Basilica San Marco”, Comune di Bedonia (PR)– 

CUP F36J22000220006, accordo n. 9 del 08/02/2023 tra il Ministero della Cultura e il beneficiario 

nonché soggetto attuatore, Diocesi di Piacenza-Bobbio, dal quale si evince che l’importo assegnato 

per il presente intervento è pari a € 1.975.000,00 e che il termine ultimo di attuazione è dicembre 

2025; 

-“Interventi di Sicurezza Sismica della Basilica di San Colombano”, Comune di Bobbio (PC) – 

CUP F36J22000230006, accordo n. 25 del 08/02/2023 tra il Ministero della Cultura e il beneficiario 

nonché soggetto attuatore, Diocesi di Piacenza-Bobbio, dal quale si evince che l’importo assegnato 

per il presente intervento è pari a € 1.320.000,00 e che il termine ultimo di attuazione è dicembre 

2025; 

-“Interventi di Sicurezza Sismica della Cattedrale di Bobbio”, Comune di Bobbio (PC) – CUP 

F36J22000240006, accordo n. 22 del 08/02/2023 tra il Ministero della Cultura e il beneficiario 

nonché soggetto attuatore, Diocesi di Piacenza-Bobbio, dal quale si evince che l’importo assegnato 

per il presente intervento è pari a € 1.600.000,00 e che il termine ultimo di attuazione è dicembre 

2025; 

- “Interventi di Sicurezza Sismica della Basilica di Santa Maria delle Grazie”, Comune di 

Cortemaggiore (PC)- CUP F76J22000100006, accordo n. 24 del 08/02/2023 tra il Ministero della 

Cultura e il beneficiario nonché soggetto attuatore, Diocesi di Piacenza-Bobbio, dal quale si evince 

che l’importo assegnato per il presente intervento è pari a € 2.200.000,00 e che il termine ultimo di 

attuazione è dicembre 2025; 

-“Interventi di Sicurezza Sismica dell Chiesa dei Santi Felice e Tranquillino”, Comune di 

Fiorenzuola d’Arda (PC)- CUP F16J22000320006, accordo n. 18 del 08/02/2023 tra il Ministero 



della Cultura e il beneficiario nonché soggetto attuatore, Diocesi di Piacenza-Bobbio, dal quale si 

evince che l’importo assegnato per il presente intervento è pari a € 450.000,00 e che il termine 

ultimo di attuazione è dicembre 2025; 

-“Interventi di Sicurezza Sismica della Collegiata di San Fiorenzo”, Comune di Fiorenzuola d’Arda 

(PC)- CUP F16J22000350006, accordo n. 11 del 08/02/2023 tra il Ministero della Cultura e il 

beneficiario nonché soggetto attuatore, Diocesi di Piacenza-Bobbio, dal quale si evince che 

l’importo assegnato per il presente intervento è pari a € 1.090.000,00 e che il termine ultimo di 

attuazione è dicembre 2025; 

- “Interventi di Sicurezza Sismica Chiesa di San Sisto”, Comune di Piacenza (PC)- CUP 

F36J22000250006, accordo n. 13 del 08/02/2023 tra il Ministero della Cultura e il beneficiario 

nonché soggetto attuatore, Diocesi di Piacenza-Bobbio, dal quale si evince che l’importo assegnato 

per il presente intervento è pari a € 2.820.000,00 e che il termine ultimo di attuazione è dicembre 

2025; 

- “Interventi di Sicurezza Sismica Cattedrale di Santa Maria Assunta”, Comune di Piacenza (PC) – 

CUP F36J22000260006; accordo n. 20 del 08/02/2023 tra il Ministero della Cultura e il beneficiario 

nonché soggetto attuatore, Diocesi di Piacenza-Bobbio, dal quale si evince che l’importo assegnato 

per il presente intervento è pari a € 2.490.000,00 e che il termine ultimo di attuazione è dicembre 

2025; 

Visto il Disciplinare operativo per l’esecuzione degli interventi e le Linee Guida per i 

soggetti attuatori, Procedure per l’attuazione degli interventi– Ministero della Cultura – Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 3: Turismo e Cultura 4.0, emesse dal 

Ministero della Cultura, ovvero nel rispetto di queste: in particolare si richiama il rispetto del 

Codice degli Appalti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che gli appalti per la realizzazione dei suindicati interventi sono tutti di valore 

inferiore alla soglia di rilievo Ue e non presentano caratteristiche tali da poterli qualificare come di 

interesse transfrontaliero certo, potendo pertanto essere ricondotti a procedure di affidamento 

mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 590, comma 1, lett. c) e d) del d.lgs. n. 

36/2023; 

Tenuto conto che le suindicate procedure prevedono l’invito ad un numero minimo di 

operatori economici, che possono essere individuati con singole indagini di mercato o con ricorso a 

un elenco formato secondo quanto previsto dall’art. 3 dell’Allegato II.1. dello stesso d.lgs. n. 

36/2023; 

Considerato che l’utilizzo dell’elenco di operatori economici consente di ottimizzare i 

tempi di sviluppo della fase preselettiva e, conseguentemente, del complessivo percorso di 

affidamento, peraltro razionalizzando il rapporto con il mercato di riferimento; 

Tenuto conto, pertanto, che è stato elaborato dall’Ufficio Beni Culturali uno schema di 

regolamento per la costituzione dell’elenco di operatori economici, in termini coerenti con quanto 

previsto dall’art. 3 dell’Allegato II.1. del d.lgs. n. 36/2023, nonché con il recente Comunicato del 

Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 5 giugno 2024, relativo alla definizione dei 

criteri oggettivi mediante i quali individuare gli operatori economici da invitare alle procedure 

sottosoglia; 

Considerato, quindi, che risulta necessario approvare il regolamento per la costituzione e 

per la gestione dell’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate senza 



pubblicazione di bando regolate dall’art. 50, comma 1, lett. c) e d) del d.lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento degli appalti per la realizzazione degli interventi suindicati, contenuto nell’Allegato 

A, parte integrante del presente provvedimento; 

Vista la delega a Don Giuseppe Basini, delegato diocesano per l’attuazione dei lavori di 

miglioramento sismico a valere sui fondi del PNRR, che lo autorizza alla sottoscrizione di tutti gli 

atti utili all’espletamento delle procedure; 

DETERMINA  

1. di approvare, per le ragioni in premessa esplicitate e qui interamente richiamate, il Regolamento 

per la disciplina dell’Elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per 

l’affidamento di lavori pubblici di valore inferiore alle soglie di rilievo europeo, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettere c) e d), del d.lgs. n. 36/2023, contenuto nell’Allegato A, parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che il suindicato Regolamento sarà applicato alle procedure per l’affidamento degli appalti di 

lavori finanziati con risorse PNRR in premessa indicati. 

 

 

 

 

 

 

Delegato diocesano per l’attuazione dei lavori 

di miglioramento sismico a valere sui fondi del PNRR 

Don Giuseppe Basini 
(firmato digitalmente) 

 


		2024-08-01T08:44:26+0000
	GIUSEPPE BASINI




